



LEZAMA KIROL-ESPARRUAREN BARNE-ARAUDEA





LEZAMA KIROL-ESPARRUAREN BARNE-ARAUBIDEA

IZENA	ARRAZOIA	DATA	SINADURA
Pedro Peña Rodríguez	Dokumentuaren ezarpena	2019 – Otsaila	
Pedro Peña Rodríguez	1. berrikusketa	2019 – Azaroa	
Pedro Peña Rodríguez	2. berrikusketa	2022 – Abendua	
Pedro Peña Rodríguez	5. berrikusketa	2022 - Urtarrila	
Pedro Peña Rodríguez	6. berrikusketa	2022 - Iraila	



AURKIBIDEA

I. Titulua.- Athletic Clubeko kirol-instalazioetan sartzeko eta bertan egoteko baldintzak	4
1. kapitulua- Sarrera	5
2. kapitulua- Egonaldia	8
II. Titulua.- Diziiplina Organoko kideak eta eginkizunak	14
III. Titulua.- Bazkideei edo abonatuei aplika dakiekeen diziiplina-araubide soziala	15
IV. Titulua.- Klubaren jarraitzaileen jarduerari laguntzeko neurriak edo onurak	22
Erantsitako dokumentazioa	
1. Klubaren diziiplina-araubidea	26
2. Pankartak, banderak edo antzeko elementuak erakusteko baimena lortzeko prozedura	31



Kirol-esparruaren barne-araubidea.

Kiroleko indarkeria, arrazakeria, xenofobia eta intolerantzia prebenitzeko Erregelamendua onartzen duen otsailaren 26ko 203/2010 Errege Dekretuaren 6. artikulua arabera, estatu-mailako lehiaketa ofizialen eta araubide honen aplikazio-eremuan sartzen diren kirol-ikuskizunen antolatzaileek Kirol-esparruaren Barne-araubidea egin beharko dute, eta Espainiako kirol-federazioak edo, kirol-lehiaketa profesionalen kasuan, dagokion liga profesionalak onetsi beharko du.

I. TITULUA- ATHLETIC CLUBEKO KIROL-INSTALAZIOETARA SARTZEKO ETA BERTAN EGOTEKO BALDINTZAK

1. kapitulua- Sarrera

- 2. artikulua.**- Sartzeko baldintzak
- 3. artikulua.**- Sartzeko debekuak
- 4. artikulua.**- Sarbidea kontrolatzeko gailuak

2. kapitulua- Egonaldia

- 5. artikulua.**- Instalazioetan egoteko baldintzak
- 6. artikulua.**- Zaleak bereizteko aginduak
- 7. artikulua.**- Estadioa zati batean edo osorik utzarazteko baldintzak
- 8. artikulua.**- Kirol-instalazioetatik kanporatzea.

II. TITULUA- ATHLETIC CLUBEKO DIZIPLINA ORGANOKO KIDEAK ETA EGINKIZUNAK

- 9. artikulua.**- Diziiplina-Batzordea eta Apelazio-Komitea
- 10. artikulua.**- Diziiplina-erantzukizuna azkentzea.

III. TITULUA- ATHLETIC CLUBEKO BAZKIDEEI APLIKA DAKIEKEEN DIZIPLINA-ARAUBIDE SOZIALA

- 11. artikulua.**- Klubaren diziiplina-ahala
- 12. artikulua.**- Diziiplina-ahala baliatzeko organo eskudunak
- 13. artikulua.**- Arau-haustek
- 14. artikulua.**- Zehapenak
- 15. artikulua.**- Arau-haustek eta zehapenak preskribatzea
- 16. artikulua.**- Diziiplina-prozedura
- 17. artikulua.**- Zehapenen aurkako helegiteak
- 18. artikulua.**- Zehapenen erregistro elektronikoa



IV. TITULUA- ATHLETIC CLUBEN JARRAITZAILEEN JARDUEREI LAGUNTZEKO NEURRIAK EDO ONURAK

19. artikulua.- Modalitateak

20. artikulua.- Laguntza-neurriak edo onurak eskuratzeko baldintzak.

21. artikulua.- Laguntza-neurriei edo onurei eusteko baldintzak.

22. artikulua.- Laguntza-neurriak edo onurak bertan behera uztea.

ERANTSITAKO DOKUMENTAZIOA

1. Klubaren diziplina-araubidea.
2. Pankartak, banderak edo antzeko elementuak erakusteko baimena lortzeko prozedura.



1 artikulua.- Xedea eta aplikazio-eremua

Araubide honen xedea da neurri batzuk ezartzea, helburu hauek lortzeko:

- a) Athletic Clubek zuzenean edo Athletic Cluben baimenarekin antolatutako edo kudeatutako kirol-ekitaldi edo -ekintzetan kirol-instalazioetara sartu nahi duen edo sartu den pertsona orok bete beharko dituen betebeharrak zehaztea, instalazioen segurtasuna eta ordena publikoa bermatzeko. Instalazioetan sartu nahi duten edo sartu diren pertsona guztiei aplikatuko zaizkie betebehar horiek.
- b) Athletic Clubeko bazkide edo abonatuei aplikatu beharreko araubidea eta barne-diziplinako prozedura, dokumentu honetan zerrendatutako arau-hausteei dagokienez.
- c) Athletic Clubeko pertsonak edo jarraitzaile-taldeek garatutako jarduerak sustatzeko eta laguntzeko neurriak arautzea, bai eta horiek eskuratzeko eta deuseztatzeko edo bertan behera uzteko arauak eta baldintzak ere.

I. TITULUA.- ATHLETIC CLUBEN KIROL-INSTALAZIOETARA SARTZEKO ETA BERTAN EGOTeko BALDINTZAK

1. kapitulua.- Sarrera

2. artikulua.- Sartzeko baldintzak

Erabat debekatuta dago kirol-instalazioetan honako objektu hauek sartzea:

- a) Edozein motatako armak edo bestelako objektu edo tresnak, baldin eta haien ondorio berberak eragin baditzakete.
- b) Bengalak, petardoak, lehergailuak edo, oro har, produktu sukoiak, ke-eragileak edo korrosiboak.
- c) Edari alkoholdunak, drogak, estupefazianteak eta substantzia psicotropikoak, ontzi itxiak, botilak, materiala edozein dela ere, eta bota daitekeen edozein edukiera edo elementu, etab.
- d) Pankartak, banderak, ikurrak edo bestelako bereizgarriak, baldin eta indarkeriara bultzatzen duten mezuak badituzte, irainak, mehatxuak edo irainak badaramatzate, edo arraza, erlijio, uste sendo pertsonal edo sexu-joeragatik edozein diskriminazio eragiten badute, edo pertsona fisiko edo juridikoen edo edozein erakunderen duintasunaren aurka egiten badute, dela erakunde publikoa, dela pribatua, edo ikuskizunean edo kirol-ekitaldian parte hartzen duten pertsonak nabarmen gutxiesten badituzte.



Bandera, pankarta eta abar guztiek bete behar dute horiek baimentzeko prozedura (erantsitako dokumentua). Horren arabera, aldeztu aurretik Klubak eta Segurtasun-koordinatzaileak baimendu behar dituzte.

- e) Edozein animalia mota, propaganda eta hegan egiteko aparatuak (droneak, helikopteroak, etab.).
- f) Legez edo erregelamenduz debekatutako beste edozein elementu.

Bestalde, Futbol Profesionaleko Ligaren 2015eko martxoaren 9ko 20. zirkularraren 5. apartatuan oinarrituta, debekatuta dago elementu hauek sartzea:

1. Laser-erakusleak, espraya, aire konprimatuko ahoak, aterki normalak edo metalezko punta duten golf-aterkiak, termoak, mailetak edo antzekoak, baita selfietarako edo metalezko elementu hedagarrietarako makilak ere. Estadioaren barruan badaude, elementu horien zale eramailea identifikatu egin behar da.
2. Komuneko paperaren biribilkiak, golf-pilotak, tenis-pilotak, baloiak eta antzekoak.
3. Dunbalak, danborrak, eskuko megafonoak edo antzeko elementuak, honako hauek betez:
 - 3.1.1. Athletic Cluben berariazko baimenarekin jarraitzaileen Erregistro Liburuan inskribatutako zaleek eramango dute.
 - 3.1.2. Elementu hori sartzen duen eta hartaz arduratzen den pertsona identifikatuko da, eta erabilera zuzenaren ardura hartuko du.
 - 3.1.3. Segurtasun-koordinatzaileak eta Klubak berak ezar ditzaketen neurri osagarriak errespetatu beharko ditu, partidara bertaratu eta parte hartzen dutenen segurtasun-baldintzak indartzeko.
4. Banderak, makilaren batekin, material plastikoarekin eta abarrekin, Athletic Clubek eta Segurtasun-koordinatzaileak berariaz baimendutakoak izan ezik.
5. Partidari lotutako irudiak, soinuak, datuak edota estatistikak detektatzeko, grabatzeko, erreproduzitzeko eta zabaltzeko mekanismoak, ikuslearen erabilera pertsonal eta pribatuak izan ezik.
6. Konfeti, mosaiko edo antzeko beste edozein ekintza bidezko edozein animazio-ekintza, partidan eragina izan dezakeenak, salbu eta Klubak antolatzen badu. Klubak beharrezko segurtasun-neurriak hartu beharko ditu, eta, bereziki, jokalekua eta zelaiaren inguruak erabilitako elementuetatik azkar kentzeari buruzkoak.
7. Moto-kaskoak edo partidan parte hartu duen edozein pertsonaren aurpegia ezkuta dezakeen beste edozein jantzi edo objektu (maskarak, buru-babesak, etab.), haren nortasuna zailduz.



3. artikulua- Sartzeko debekuak

Athletic Clubek edo bere baimenarekin dagoen erakundeak antolatu edota kudeatutako ikuskizunak, lehiaketak eta kirol-ekitaldiak egiten diren kirol-instalazioetan sartzea galaraziko zaie honako kasu hauetan dauden guztiei:

- a) Dagokion esparrura sartzeko baliozko titulurik ez izatea.
- b) Legez edo erregelamenduz zehaztutako edozein jokabidetan aritzea. Hau da, jokabide bortitzak, arrazistak, xenofoboak edo intoleranteak izatea.
- c) Kirol-esparrura edari alkoholdunen, droga toxikoen, estupefazianteen edo substantzia psikotropikoen eraginpean joatea.
- d) Erregelamendu bidez zehazten den beste edozein jokabide, betiere jokabide bortitzak, arrazistak, xenofoboak edo intoleranteak sustatzen lagun badezake.
- e) Edozein kirol-esparrutan sartzea debekatuta izatea, izaera irmoa eta indarrean duten zehapen-ebazpenen ondorioz, edota Zehapenen Erregistro Nagusian aipatutako debekuekin inskribatuta egotea.
- f) Halaber, Athletic Clubeko organo eskudunak Klubeko instalazioetara sartzeko debekua ezarri dion bazkide edo abonatu orori sarrera debekatuko zaio.
- g) Bere segurtasunagatik eta legeak onartutako Onarpen Eskubidea erabiliz, ez dago baimenduta partidari zehar kirol-esparrura irten eta berriro sartzea.

4. artikulua.- Sarbidea kontrolatzeko gailuak

Kirol-lehiaketetara eta -ikuskizunetara joaten diren ikusleek eta bertaraten direnek kontrol egokiak egin beharko dituzte sartzeko baldintzak eta debekuak egiaztatzeko, bereziki:

- a) Telebista-zirkuitu itxien bidez grabatzea kirol-esparruaren inguruetan, sarbideetan eta barruan.
- b) Dokumentu honen 2. artikuluan jasotako betebeharrak egiaztatzeko erregistro pertsonalak egitea.
- c) Indarrean dagoen legeriaren arabera har daitezkeen segurtasun-gailuen edo bestelako neurri operatiboen mende jartzea.
- d) Titulua, sarrera, akreditazioa edo karneta erakustea, Segurtasun Kidego eta Indarrek, segurtasuneko langileek eta antolatzailearen edozein langilek edo laguntzailek eskatuta.



Kirol-instalazioetara sartzeko debekuak eta baldintzak betetzen direla zaintzeko, Klubeko segurtasun-arduradunak eta Segurtasuneko zuzendariak, segurtasuna koordinatzeaz arduratzen diren pertsonekin batera, kirol-ikuskitun edo -ekitaldi bakoitzean kontrolak, miaketak, segurtasun-gailuak edo bestelako neurri operatiboak abian jartzea erabakiko dute, unean-unean indarrean dagoen legediaren arabera eta segurtasun-koordinatzailearen oniritziarekin.

Neurri horien artean daude balio jakin bat duten objektuak, hala nola moto-kaskoak, megafonoak, etab., 21. atean eta estadioko museoko sarrerako atearen artean dagoen kontsignan utziko dira, eta segurtasuneko langileek dagokion tiketa emango diote eta zaindu egingo dute jabeari itzuli arte, tiketa entregatu ondoren.

Musika-tresnen kasuan, erabat debekatuta dago horiekin sartzea. Klubak berak aldeztu aurretik behar bezala baimenduta badaude bakarrik baimenduko dira.

Bestalde, banderek, tifoek, pankartek eta abarrek, animazio-objektu gisa, horiek baimentzeko berariazko prozedura bete beharko dute, bete beharrekoen barruan, hau da, 6 m²-tik gora suaren aurkakoak izango dira, eta Segurtasun-koordinatzaileari jakinaraziko zaio, materiala eta jasotako tratamendua ezagutu eta balora ditzan, dagozkion ziurtagiriak aurkeztuta. Baimenduta egon arren, eusteko makilarik gabe sartu beharko dira, agintari eskudunek aldeztu aurretik baimendutakoak izan ezik.

Araubide honi erantsitako dokumentazioaren 2. atalean, estadioaren barruan banderak, pankartak edo antzeko elementuak erakusteko baimena lortzeko prozedura erantsi da.

2. kapitulua- Egonaldia

5. artikulua- Instalazioetan egoteko baldintzak

Ikusleak kirol-esparruan eta kirol-ospakizunetan egoteko baldintza orokorra da barne-araudi hau errespetatzea eta betetzea, bai eta segurtasun-indarrek eta Klubaren segurtasunaz arduratzen direnek kokalekuari eta segurtasunari buruz emandako jarraibideak eta aginduak ere.

Iraupen-baldintza zehatzak dira indarkeriazko ekintzak, ekintza arrazistak, xenofoboak edo intoleranteak ez egitea, edo ekintza horiek bultzatzea, indarrean dagoen lege- edota erregelamendu-araudian ezarritakoaren arabera, eta, bereziki, honako hauek:



- a) Ordena publikoa ez nahastea.
- b) Liskarrak edo borrokak ez hastea edo horietan ez parte hartzea.
- c) Indarkeriazko ekintzarik eta inolako erasorik ez egitea.
- d) Kantak eta esamoldeak ez erabiltzea indarkeriara bultzatzen dutenak, irainak, mehatxuak edo irainak dakartzatenak, edo arraza, erlijio, sinesmen pertsonal, sexu-joera edo desgaitasunarengatiko edozein diskriminazio eragiten dutenak, edo pertsona fisiko edo juridikoen edo edozein erakunderen duintasunaren aurka egiten dutenak, publikoak nahiz pribatuak izan, edo kirol-gertakarian parte hartzen duten pertsonak nabarmen gutxiesten dituztenak.
- e) Pankartak, banderak, ikurrak edo bestelako bereizgarriak ez erakustea, baldin eta horietan indarkeriara bultzatzen duten mezuak badaude, irainak, mehatxuak edo irainak badaude, edo arraza, erlijio, sinesmen pertsonal, sexu-joera edo desgaitasunarengatiko edozein diskriminazio eragiten bada, edo pertsona fisiko edo juridikoen edo edozein erakunderen duintasunaren aurka egiten bada, dela erakunde publikoa edo pribatua, edo ikuskizunean edo kirol-ekitaldian parte hartzen duten pertsonak nabarmen gutxiesten badira.
- f) Ikusleek dauden guneeetara edo kirolariak, epaile-taldeetako kideek edo ikuskizunarekin edo kirol-ekitaldiarekin zerikusia duten pertsonak dauden guneeetara inolako objekturik ez jaurtitzea.
- g) Baimenik gabe ez sartzea joko-zelaietan, ikuskizunarekin edo kirol-ekitaldiarekin zerikusia duten langileentzat gordetako lekuetan, edo ikusleentzat bereziki bideratuta ez dagoen beste edozein lekutan.
- h) Ez izatea, ez aktibatzea, ezta jaurtitzea ere, inolako armarik edo emaitza berberak sor ditzakeen bestelako objekturik edo tresnarik.
- i) Bengalak, petardoak, lehegailuak edo, oro har, produktu sukoiak, ke-eragileak edo korrosiboak ez edukitzea, aktibatzea edo botatzea.
- j) Edari alkoholik, droga toxikorik, estupefaziaterik edo substantzia psikotropikorik ez kontsumitzea.
- k) Kirol-esparru osoan ez erretzea (Eusko Legebiltzarrak 2016ko apirilaren 7an onartua).
- l) Esparrura sartzeko tituluari dagozkion klase eta tokiko eserlekuak ez okupatzea, eta titulu hori ez erakustea segurtasun-kidego eta -indarrek eta antolatzailearen edozein langile edo laguntzailek eskatuta.
- m) Kirol-esparruaren barne-araubidean ezarritakoa ez betetzea.



Kirol-esparruan jarritako kartelak (sarbideak eta barnealdea)

Indarkeriaren aurkako araudiaren kartel grafikoa



KIRRIK OINERIA SARBIDEA EDO BARRIALDEA GALARAZTEAN DITUZTEN KAUSAK

IRATZ, BARRER EDO BARRER-SARTO
-ARRAZI EDO BARRERATZ ARMAZ DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK

INDARKERIA, ARRAZIMEN, INTOLERANTIA EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN DITUZTEN KAUSAK

EDER ALDIZKIDETZAN BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK

HALABER PUBLIKOARI JAKINARAZTEAN ZARO:

ZARAK BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN DITUZTEN
PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK
-ARRAZIARI, BARRERARI, EDO BARRERATZ EKO ARTEKIDETZAN
DITUZTEN PERSONAK

KAUSAS QUE IMPIDEN EL ACCESO O LA PERMANENCIA EN EL RECINTO DEPORTIVO

INTRODUCIR, PORTAR O UTILIZAR CUALQUIER CLASE DE ARMAS O DE OBJETOS QUE PUEDIERAN PRODUCIR LOS MISMOS EFECTOS.
OBJETOS DE PESO SUPERIOR A 500 g SUSCEPTIBLES DE UTILIZARSE COMO PROYECTILES.
INTRODUCIR O ESTAR EN POSESIÓN DE BENGALAS, PETARDOS, EXPLOSIVOS O, EN GENERAL, PRODUCTOS INFLAMABLES.
ENCONTRARSE BAJO LOS EFECTOS DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, ESTUPEFACIENTES, PSICOTRÓPICOS, ESTIMULANTES O SUSTANCIAS ANÁLOGAS.
INTRODUCIR O VENDER CUALQUIER CLASE DE BEBIDA ALCOHÓLICA, ESTUPEFACIENTES, PSICOTRÓPICOS Y ESTIMULANTES.
INTRODUCIR, EXHIBIR O ELABORAR PANCARTAS, BANDERAS, SÍMBOLOS U OTRAS SEÑAS QUE INCITEN A LA VIOLENCIA O AL TERRORISMO.
REALIZAR CÁNTICOS, EXPRESIONES, SONIDOS O ACTITUDES QUE INCITEN A LA VIOLENCIA O AL TERRORISMO.
IRRUMPIR EN EL TERRENO DE JUEGO.
HABER SIDO SANCIONADO CON LA PROHIBICIÓN DE ACCESO A CUALQUIER RECINTO DEPORTIVO EN TANTO NO SE HAYA EXTINGUIDO LA SANCIÓN.
REALIZAR ACTUACIONES DE AFICIONADO VISITANTE EN ZONA LOCAL, CUANDO SUPONGA UN RIESGO PARA LA SEGURIDAD Y EL ORDEN PÚBLICO.

OTRAS ACTUACIONES O CONDUCTAS QUE INCITEN A LA VIOLENCIA, AL RACISMO, A LA INTOLERANCIA O AL TERRORISMO

INTRODUCIR, PORTAR O UTILIZAR CUALQUIER CLASE DE ARMAS O DE OBJETOS QUE PUEDIERAN PRODUCIR LOS MISMOS EFECTOS.
OBJETOS DE PESO SUPERIOR A 500 g SUSCEPTIBLES DE UTILIZARSE COMO PROYECTILES.
INTRODUCIR O ESTAR EN POSESIÓN DE BENGALAS, PETARDOS, EXPLOSIVOS O, EN GENERAL, PRODUCTOS INFLAMABLES.
ENCONTRARSE BAJO LOS EFECTOS DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, ESTUPEFACIENTES, PSICOTRÓPICOS, ESTIMULANTES O SUSTANCIAS ANÁLOGAS.
INTRODUCIR O VENDER CUALQUIER CLASE DE BEBIDA ALCOHÓLICA, ESTUPEFACIENTES, PSICOTRÓPICOS Y ESTIMULANTES.
INTRODUCIR, EXHIBIR O ELABORAR PANCARTAS, BANDERAS, SÍMBOLOS U OTRAS SEÑAS QUE INCITEN A LA VIOLENCIA O AL TERRORISMO.
REALIZAR CÁNTICOS, EXPRESIONES, SONIDOS O ACTITUDES QUE INCITEN A LA VIOLENCIA O AL TERRORISMO.
IRRUMPIR EN EL TERRENO DE JUEGO.
HABER SIDO SANCIONADO CON LA PROHIBICIÓN DE ACCESO A CUALQUIER RECINTO DEPORTIVO EN TANTO NO SE HAYA EXTINGUIDO LA SANCIÓN.
REALIZAR ACTUACIONES DE AFICIONADO VISITANTE EN ZONA LOCAL, CUANDO SUPONGA UN RIESGO PARA LA SEGURIDAD Y EL ORDEN PÚBLICO.

IGUALMENTE SE RECUERDA AL PÚBLICO QUE:

EL RECINTO DEPORTIVO ES UN ESPACIO DE USO PÚBLICO Y DEBEN RESPECTARSE LAS REGLAS DE CONVIVENCIA Y BUENAS MANERAS.
EL ACCESO AL RECINTO DEPORTIVO SUPONE LA ACEPTACIÓN DE LAS CONDICIONES Y REGLAS DE CONVIVENCIA Y BUENAS MANERAS.
EL ACCESO AL RECINTO DEPORTIVO SUPONE LA ACEPTACIÓN DE LAS CONDICIONES Y REGLAS DE CONVIVENCIA Y BUENAS MANERAS.
EL ACCESO AL RECINTO DEPORTIVO SUPONE LA ACEPTACIÓN DE LAS CONDICIONES Y REGLAS DE CONVIVENCIA Y BUENAS MANERAS.
EL ACCESO AL RECINTO DEPORTIVO SUPONE LA ACEPTACIÓN DE LAS CONDICIONES Y REGLAS DE CONVIVENCIA Y BUENAS MANERAS.

Indarkeriaren prebentziorako araudia,...

LaLiga

REGLAMENTO DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA, EL RACISMO, LA XENOFOBIA Y LA INTOLERANCIA EN EL DEPORTE Y NORMATIVA DE ACCESO A LOS ESTADIOS DE LALIGA.

RD 203/2010

Recinto deportivo videovigilado para la seguridad de los asistentes y los participantes en el encuentro.

Causas que impiden el acceso o la permanencia en el recinto deportivo:

- 1 Participar en altercados, riñas, peleas o desórdenes públicos.
- 2 Introducir, portar o utilizar cualquier clase de armas o de objetos que pudieran producir los mismos efectos.
- 3 Objetos de peso superior a 500 g susceptibles de utilizarse como proyectiles.
- 4 Introducir o estar en posesión de bengalas, petardos, explosivos o, en general, productos inflamables.
- 5 Encontrarse bajo los efectos de bebidas alcohólicas, estupefacientes, psicotrópicos, estimulantes o sustancias análogas.
- 6 Introducir o vender cualquier clase de bebida alcohólica, estupefacientes, psicotrópicos y estimulantes.
- 7 Introducir, exhibir o elaborar pancartas, banderas, símbolos u otras señas que inciten a la violencia o al terrorismo.
- 8 Realizar cánticos, expresiones, sonidos o actitudes que inciten a la violencia o al terrorismo.
- 9 Irrumpir en el terreno de juego.
- 10 Haber sido sancionado con la prohibición de acceso a cualquier recinto deportivo en tanto no se haya extinguido la sanción.
- 11 Realizar actuaciones de aficionado visitante en zona local, cuando suponga un riesgo para la seguridad y el orden público.

Asimismo, el poseedor de esta entrada acepta no transmitir, distribuir, vender (o ayudar a hacerlo) cualquier descripción, anotación, imagen, video, audio, dato, estadística u otra forma de reproducción del evento, excepto para uso personal y privado, constituyendo el incumplimiento de cualquiera de dichas obligaciones igualmente una causa que impedirá la permanencia en el recinto deportivo.

Eusko Jaurlaritzak onartua, 2016ko apirilaren 7an

ERRETZEA DEBEKATUTA DAGO

PROHIBIDO FUMAR

NO SMOKING



6. artikulua.- Zaleak bereizteko aginduak

Otsailaren 26ko 203/2010 Erregelamenduaren 30. artikulua horretan, antolatzaileen betebeharrak gisa jasotzen da aurkariaren zaleak alde aurretik horretarako prestatutako lekuetan jartzea, behar diren giza baliabideekin edo baliabide teknikoekin, zale horien arteko bereizketa bermatzeko. Horiek horrela, kontrako zaleentzat gordetako eremua arkuaren tribunan dago. Hesi metaliko bat bereiziz sektorizatuta dago tribuna hori, eta leku horrek 271 eserlekuentzako edukiera dauka. Hala ere, partida ikustera joaten diren zaleen kopurua erreserbatutako eremua baino handiagoa bada, Klubak arkuaren tribuna osoa erreserbatu ahal izango du, egoki baderitzo.

Tribuna horren segurtasuna bermatzeko, segurtasun-langileak jarriko dira, aurkako zale kopuruaren eta motaren arabera. Bestalde, Segurtasun-koordinatzaileak beste banantze-neurri bat ezarri ahal izango du, inguruabarren arabera.

7. artikulua.- Estadioa zati batean edo osorik utzarazteko baldintzak

Segurtasun-koordinatzaileak hartuko ditu bere gain koordinazio-eginkizunak, eta bera izango da kirol-ekitaldiaren arduradun nagusia segurtasunaren arloan. Berak erabakiko du estadioa partzialki edo osorik husteko baldintzak, bildutako frogen arabera. Megafonia-zerbitzuaren bidez emango zaio horren berri jendeari, eta berak erabakiko du nork bere borondatez beteko duen utzarazteko agindua.

Neurri hori hartzeko, honako elementu hauek haztatu beharko dira:

- a) Lehiaketa normaltasunez garatzea.
- b) Kaleratzeko aginduak jendearen artean eragin ditzakeen gertakarien bilakaera aurreikustea.
- c) Gertatutakoaren larritasuna

Edukiera eta estadioaren tamaina handiak direla eta, ebakuazio partziala edo orokorra egitea planteatzen bada, larrialdiaren larritasunaren arabera, giza baliabideak eta baliabide teknikoak beharrezkoak dira pertsonak leku arriskutsu batetik beste leku seguru batera (kanpoko elkargunea) eramango direla bermatzeko. Hala eta guztiz ere, oro har, eta ikusleei jakinarazi aurretik, larrialdietako taldeek aktibatuta egon behar dute beren postuetan.

Bertaratutakoak behartuta daude kirol-esparrua modu baketsuan uztera eta haien inguruak uztera, segurtasun-arrazoiengatik edo 5. paragrafoan aipatutako egonaldi-baldintzak ez betetzeagatik hala eskatzen zaienean.



8. artikulua.- Kirol instalazioetatik kanporatzea

5. artikuluan ezarritako betebeharrak ez betetzeak ekar ditzakeen ondorioez gain, arau-hauste horiek lege penaletan tipifikatutako delitu edo faltak, arau-hauste administratiboak edo Klubaren barne-diziplinako araubidearen arau-hausteak izan daitezkeenean, arau-hauslea kirol-ekitaldia egiten ari den instalazioetatik berehala kanporatzea ekarriko du, salbu eta inuguruabarreengatik Segurtasun-koordinatzailearekin hura barrutian mantentzea erabakitzen bada.

II. TITULUA.- ATHLETIC CLUBEKO DIZIPLINA ORGANOKO KIDEAK ETA EGINKIZUNAK

9. artikulua.- Diziplina-Batzordea eta Apelazio-Komitea

1. Diziplina-Batzordea eta Apelazio-Komitea dira Klubaren diziplina-ahalmena lehen eta bigarren auzialdietan gauzatzeko eginkizuna duten kide anitzeko organoak, hurrenez hurren.
2. Bai Diziplina-Batzordea bai Apelazio-Komitea bost (5) kidek osatuko dituzte, hurrenez hurren. Kide horiek Zuzendaritza-Batzordeak Konpromisarioen Batzarrari proposatutako pertsonen artean izendatuko dira, beren borondatez aurkezten diren edo beste bazkide oso batzuek proposatzen dituzten pertsonak. Proposatutako pertsonak hirugarrenek egindako proposamenak onartu behar dituzte. Bazkide osoen artean izendatuko dira. Bazkide osoetatik bik, gutxienez, zuzenbideko lizentziatura edo gradua, ospea edo esperientzia aitortua izan beharko dute. Guztiek bete beharko dituzte Estatutu hauetan Zuzendaritza-Batzordeko kide izateko eskatzen diren baldintzak, eta gutxienez hamar (10) urteko antzinatasuna izan beharko dute bazkide oso gisa. Hautagaitzek justifikatu beharko dute artikulua honetan ezarritako baldintzak betetzen dituztela hautagaitzak aurkezteko epearen hasieran.

Konpromisarioen Batzarrak egingo du izendapena, eta boto gehien lortzen dituztenak izendatuko dira. Berdinketa gertatuz gero, bigarren bozketa egingo da, berdindutako pertsonen artean bakarrik.

3. Bost kideak (5) eta haien ordekoak izendatu ondoren, organo bakoitzak Presidenteordea eta Idazkaria izendatuko ditu kideen artean, eta Batzordeburua izango da batzarreko bozketetan boto gehien lortzen dituenak.



4. Diziplina-Batzordeko eta Apelazio-Komiteko kideen kargu guztiak ohorezkoak eta ordainsaririk gabekoak izango dira.
5. Diziplina-Batzordeko eta Apelazio-Komiteko kideen agintaldia lau (4) urtekoa izango da.
6. Diziplina-Batzordeak eta Apelazio-Komiteak emandako botoen gehiengo soilez hartuko dituzte erabakiak. Bi organoetan edozein erabaki hartzeko, beharrezkoa izango da gutxienez kideen erdia gehi bat bertaratzea.

10. artikulua.- Diziplina-erantzukizuna azkentzea

Estatutuek batzorde eta komite horren azkentzea zehazten dute.

III. TITULUA- ATHLETIC CLUBEKO BAZKIDEEI APLIKA DAKIEKEEN DIZIPLINA-ARAUBIDE SOZIALA

11. artikulua.- Klubaren diziplina-ahala

1. Klubaren ahalmena da Estatutu hauetan tipifikatutako bazkideek egindako arau-haustek zuzentzea.
2. Estatutu hauek garatzeko erregelamenduzko xedapenek, gutxienez, honako alderdi hauek aurreikusi beharko dituzte Klubak diziplina-ahala erabiltzeari dagokionez:
 - a. Diziplina-prozeduretan aplikatu beharreko printzipioak.
 - b. Diziplina-erantzukizuna azkentzeko eta eteteko araubidea.
 - c. Zehapenak betearazteko arauak.
 - d. Prozedurak hastearen gutxienerako edukia.
 - e. Espedientepeko bazkideen eskubideak.
 - f. Interes legitimoa duten pertsonak pertsonatzea.
 - g. Diziplina-espedienteak metatzeko eta zatitzeko araubidea.
 - h. Jakinarazpenen araubidea.
 - i. Diziplina-organoen funtzionamendua.

12. artikulua.- Diziplina-ahala baliatzeko organo eskudunak

Diziplina-ahala erabiltzea Diziplina-Batzordeari dagokio lehen auzialdian, eta haren erabakien aurkako helegiteak jarri ahal izango dira Apelazio-Komitearen aurrean.



13. artikulua.- Arau-haustek

1. Arau-hauste arinak dira:
 - a. a. Bazkideek legearen, Estatutuen eta Erregelamenduen, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien edo elkarte-bizikidetzako arau orokorren aurka egindako ekintzak edo ez-egiteak, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jotzea merezi ez dutenak.
 - b. Beste bazkide batzuekin, Klubeko organoetako kideekin, Klubeko langileekin, kirol-agintariekin eta beste edozein pertsonarekin zuzenketa arinen eza.
 - c. Kirol-agintariek edota batzordekideek, Klubeko langileek edo segurtasun-langileek emandako aginduak eta jarraibideak arrazoirik gabe ez betetzea, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jo ezin denean.
 - d. Klubaren baliabide ekonomikoak edo materialak oker erabiltzea, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jotzea merezi ez duenean.
2. Arau-hauste larriak dira:
 - a. Bazkideen ekintzak edo ez-egiteak, legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen aurkakoak, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien kontrakoak, baldin eta garrantzi publikoa badute edo Klubaren irudiari, beste bazkide batzuei, Klubeko organoetako kideei edo langileei kalte materialak eragiten badizkiete.
 - b. Beste bazkide batzuekin, Klubeko organoetako kideekin, Klubeko langileekin, kirol-agintariekin eta hirugarren pertsonekin ez zuzentzea, baldin eta, beren egoera dela-eta, ez bada arintzat edo oso larritzat jotzen.
 - c. Kirol-agintariek edota batzarkideek, Klubeko langileek edo segurtasun-langileek emandako aginduak eta jarraibideak arrazoirik gabe ez betetzea, haien baldintzak direla-eta arau-hauste arintzat edo oso larritzat jotzea merezi ez dutenean.
 - d. Klubaren baliabide ekonomikoak edo materialak oker erabiltzea, bere baldintzak direla-eta arau-hauste arin edo oso larritzat jotzea merezi ez duenean.
 - e. Klubaren txartel digitala kostu bidez lagatzea. Horretarako, kostu bidezko lagapentzat hartuko da kontraprestazio ekonomiko bat jasotzea dakarren lagapen oro, diruzkoa zein gauzazkoa izan.
 - f. Partida, proba edo lehiaketa batean indarkeriarekin, arrazismoarekin, xenofobiarekin edo intolerantziarekin lotutako betebeharrak betetzean arduragabekeria larriz jokatzea, eta ekintza horien erantzuleen identitatea agerian jartzea eta ikerketan laguntza larririk ez ematea.
 - g. Kirol-ikuskitzarako egiteko arauak larriki ez betetzea, baldin eta horiek normaltasunez garatzea eragozten badu edo parte-hartzaileei edo ikusleei kalteak eragiten badizkie, eta, baldintzak direla-eta, arau-hauste oso larritzat jotzea merezi ez badu.



- h. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duenean, indarrean dagoen araudiak debekatutako substantzia sorgogorri, psikotropiko edo antzekoak sartzea, saltzea, kontsumitzea edo edukitzea. Tabakoaren kasuan, salmenta bakarrik hartuko da arau-hauste larritzat.
 - i. Bazkide diren beste pertsona batzuk edo kirol-ikuskezun batera joaten diren ikusleak iraintzea.
 - j. Arau-hauste arinetan berrerortzea.
3. Arau-hauste oso larriak dira:
- a. Bazkideak Klubari edozein kontzeptu ekonomiko ordaindu edo itzultzeko betebeharra ez betetzea, bazkide-kuotari dagozkionak izan ezik, horiek bazkide-izaera galtzea baitakarte, Estatutu hauen 12. artikuluan ezarritakoaren arabera.
 - b. Klubari zehapen ekonomikoa edo bestelakoa ezartzea dakarten jokabideak egitea.
 - c. Bazkideak legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, engainua edo fede gaiztoa dagoenean.
 - d. Bazkideek legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Zuzendaritza-Batzordearen Batzar Nagusiaren erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, baldin eta garrantzi publiko handia badu; ulertuko da garrantzitsua dela ekintza komunikabideetan hedatzen bada, elkarte-esparrutik kanpo geratzen bada eta ezagutza orokorrera iristen bada.
 - e. Bazkideak legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, baldin eta kalte material edo moral garrantzitsuak eragiten badizkie Klubari, beste bazkide batzuei, jokalariei, teknikariei edo Klubeko enplegatuei.
 - f. Kargua dela-eta ezagutzen diren gaietan isilpekoa urratzea.
 - g. Klubeko kide anitzeko organoen bilkuren, hauteskundeen, zentsura-botoaren edo emaitzen garapen normala eragozteko, nahasteko, aurrez zehazteko edo aldatzeko edozein ekintza.
 - h. Partida, proba edo lehiaketa baten garapen normala larriki nahasten duten jokabideak, edo behin betiko edo aldi baterako bertan behera uztera behartzen dutenak.
 - i. Zuzenean edo zeharka indarkeria, arrazakeria, xenofobia edo intolerantzia edo eremu horretan prebentziozko lege-arauak haustea eragiten duten ekintzak, adierazpenak eta jokabideak.
 - j. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duen esparruetan, sarrerak saltzeko sistemari, esparrutik kanpo aurkarien zaleak bereizteari eta dauden debekuak betetzeko sarbide-kontrolari buruz ezarritako arauzko eta Estatutuetako arauak urratzea.
 - k. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duen esparruetan, pankartak edo ikurrak sartzea edo erakustea, baldin eta, edukiagatik edo erakusteko edo erabiltzeko baldintzengatik, indarkeriazko jokabideak, arrazistak, xenofoboak edo pertsona intoleranteak sustatzen edo laguntzen baditu.



- l. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzeko duenean, arma edo efektu berberak eragin ditzaketen objektu guztiak sartzea, aktibatzea edo jaurtitzea, baita bengalak, petardoak, lehergaiak edo, oro har, produktu sukoiak, fumigenoak edo korrosiboak ere.
 - m. Liskar, borroka edo desordena publikoetan parte hartzea Klubaren instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzeko duen lekuetan, edo batzuen zein besteen inguruetan, baldin eta pertsonen edo ondasunen kalte edo arrisku larria eragiten badiete.
 - n. Klubeko altzarietan, instalazioetan edo esparruetan edo altzarietan edo Klubeko talde batek partida bat jokatzeko duen esparruetan nahita kalteak eragitea.
 - o. Klubaren jarduerekin zerikusia duten ospakizun, bilera edo antzeko ekintza kolektiboetan indarkeriaz parte hartzea, ekitaldi horiek Klubak antolatzen dituen edo ez alde batera utzita.
 - p. Arau-hauste larriak behin eta berriz egitea edo arau-hauste arinak berriz egitea, arrazoi horrengatik zehapen larria ezarri bada. Arau-hauste larrietan berrerortzea edo arau-hauste arinetan berrerortzea, arrazoi horrengatik zehapen larria jarri bada.
4. Arau-hausteen larritasuna zehazteko, honako inguruabar hauek hartuko dira kontuan: hirugarrenei gorputz-lesioak eragitea; Klubari edo bazkideei kalte ekonomikoak edo irudizkoak eragitea; Klubari zehapenak ezartzea; arau-haustea erabilitako eginbidea; kaltetuen kopuru handiagoa edo txikiagoa izatea; ekintzaren izaera, eta, oro har, diziplina-organoak arau-haustea arintzat, larritzat edo oso larritzat tipifikatzeko haztatzen dituen gainerako inguruabar guztiak.
 5. Aurreko arau-hausteetatik eratorritako elkarrearen diziplina-erantzukizuna ez dator bat kirol-agintariak eska dezaketen kirol-diziplinako erantzukizunarekin edo justizia-auzitegian garbitu daitezkeen erantzukizun zibil edo penalarekin.
 6. Artikulu honen ondorioetarako, berrerori dela hartuko da zehapena preskribatu aurretik edozein arrazoiengatik diziplinazko zehapena jaso duen bazkide baten arau-hauste berria.

14. artikulua.- Zehapenak

1. Diziplinazko arau-hauste arinak direla-eta, zehapen hauek ezarri ahal izango dira:
 - a. Ohartarazpen pribatua.
 - b. Bazkide izaera etetea hamabost (15) eta laurogeita hamar (90) egun bitartean.
2. Diziplinazko arau-hauste larriengatik ezar daitezkeen zehapenak honako hauek izango dira:
 - a. Ohartarazpen publikoa. Ohartarazpena Klubaren Webgunean argitaratuko da.
 - b. Bazkide izaera etetea laurogeita hamaika (91) egunetik hirurehun eta hirurogeita bost (365) egunera.



3. Diziplinazko arau-hauste oso larriengatik ezar daitezkeen zehapenak honako hauek izango dira:
 - a. Bazkide izaera etetea hirurehun eta hirurogeita sei (366) egunetik hiru (3) urtera.
 - b. Bazkide izatea galtzea.
4. Diziplina-Batzordeak eta Apelazio-Komiteak erantzukizuna salbuesten, arintzen eta larritzen duten inguruabarrak kontuan hartuta mailakatuko dituzte zehapenak, Zigor Kodean arautzen direnen antzera.
5. Nolanahi ere, edozein diziplina-zehapen ezartzeak ez du salbuetsiko arau-hauslea Klubari edo hirugarrenei eragindako kalteak itzultzeko edo kalte-ordaina emateko betebeharretik.
6. Bazkide izaera eteteko zehapenak ez du berekin ekarriko kuotak osorik edo zati batean itzultzea, ez eta etenaldian bidezko diren kuotak ordaintzeko betebeharretik salbuestea ere.

15. artikulua.- Arau-haustek eta zehapenak preskribatzea

1. Falta arinak sei (6) hilabeteko epean preskribatuko dira, larriak bi (2) urteko epean, eta oso larriak hiru (3) urteko epean, falta egin den egunetik zenbatzen hasita.
2. Diziplina-ahala duen organoak diziplina-jarduerak hasiz gero edo diziplina-espedita hasiz gero, preskripzioa eten egingo da bazkide osoari dagokion jakinarazpena egiten zaion egunetik aurrera.
3. Zehapen arinak betearazteko eskubidea sei (6) hilabete igarotakoan preskribatuko da; larriak, bi (2) urte igarotakoan, eta oso larriak, hiru (3) urte igarotakoan.

16. artikulua.- Diziplina-prozedura

1. Titulu honetan jasotako zehapenak ezarri aurretik, diziplina-espedita izapidetuko da, honako arau hauen arabera:
 - a. Diziplina-Batzordeak, arau-hauste baten berri izan bezain laster, diziplina-espedita hasia erabakiko du, eta bere kideen artean instruktore bat izendatuko du. Erabaki hori modu frogagarrian jakinaraziko zaio eragindako bazkideari, eta horrek, hurrengo egunetik kontatzen hasita bost (5) egun balioduneko epean, Diziplina-Batzordeko edozein kide ezetsi ahal izango du, batzordeari zuzendutako idazki baten bidez, Botere Judizialaren uztailaren 1eko 6/1985 Lege Organikoan edo hura ordeztzen duen xedapenean epaile eta magistratuentzat ezarritako edozein arrazoiengatik. Apelazio-Komiteak berak ebatziko du errefusatzea.
 - b. Zehapen-prozedura hasi ondoren, Diziplina-Batzordeak egoki iritzitako kautelazko neurriak hartu ahal izango ditu, espedita ireki zaion bazkidearen eskubideak etetea barne.
 - c. Zehapen-prozedura hasi ondoren, Instruktoarak, ofizioz, ekintzak zehazteko eta egiaztatzeke eta zeha daitezkeen arau-haustek finkatzeko beharrezkotzat jotzen dituen jarduketak eta frogak guztiak gauzatzea xedatuko du.



- d. Instruktoareak dagozkion eginbideak egin ondoren, Instruktoareak espediente osoa espedientepekoaren eskura jarri ahal izango du, eta frogaldia irekita dagoela deklaratu du, espedientepekoak dagozkion frogak egitea proposa dezan. Zehapen-prozedurarako garrantzitsuak diren egitateak zuzenbidean onargarria den edozein frogabideren bidez egiaztatu ahal izango dira. Frogak ukatzeko arrazoiak eman beharko dira beti. Probak egiteko epea, hasiera batean, egutegiko hamabost (15) egunekoa izango da; nolana ere, epe horretan froga egitea eragozten edo zailtzen duten baldintzak daudenean, epe hori luzatu ahal izango da.
 - e. Froga-fase hori amaitu ondoren, espedientearen instruktoareak ebazpen-proposamena aurkeztuko dio espedientatuari, eta hark alegazioak aurkeztu ahal izango ditu hamar (10) egun naturaleko epean, ebazpen-proposamena jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Ebazpen-proposamena largespenena edo kargu-orriarena izan daiteke.
 - f. Instruktoarearen ebazpen-proposamenari dagozkion alegazioak egin ondoren, edo alegazio-epea igaro ondoren, Instruktoareak helaraziko dio espediente osoa Diziplina-Batzordeari, eta horrek erabakiko du espediente artxibatu edo dagokion zehapena ezarri. Ebazpena gehiengo soilez hartuko da, eta modu frogagarrian jakinaraziko zaio espedientepekoari eta espedientearen agertutako beste edozein pertsonari.
 - g. Zehapen-ebazpena ezin izango da espedientepekoaren interesentzat kaltegarriagoa izan kargu-orrian jasotako zehapen-proposamena baino. Baldin eta Diziplina-Batzordeak uste badu arau-haustea edo bidezko zehapena kaltegarriagoa dela espedientepekoarentzat, hari jakinarazi beharko dio, eta alegazio-epe berria eman.
 - h. Diziplina-Batzordearen ebazpena absoluziozkoa izan daiteke; kasu horretan, largespena edo espediente artxibatzea xedatuko da, edo, bestela, zehapeneko; kasu horretan, ezartzen zaion zehapena ezarriko da. Bi kasuetan, ebazpena arrazoitu egin beharko da espedientepekoari eta espedientearen agertzen den pertsona orori modu frogagarrian jakinarazita, eta bidezkoak diren helegiteen eta horiek jartzeko epearen berri emanda.
 - i. Espediente hasteko erabakiaren eta espedientearen amaieraren artean ezingo dira laurogeita hamar (90) egun natural baino gehiago igaro. Epe hori igarotzen bada dagokion ebazpenik eman gabe, espediente iraungi egingo da, eta horrek ez du eragotziko espediente berri bat hastea, ustezko arau-haustea preskribatu ez bada.
2. Bazkideari jakinarazteko lehenengo saiakerak huts egiten badu, beste saialdi bat egingo da. Bigarren saiakerak ere emaitzarik ez badu, iragarki-taula elektronikoa argitaratuko da.

17. artikulua.- Zehapenen aurkako helegiteak

1. Diziplina-Batzordeak emandako ebazpenen aurka helegitea jarri ahal izango da Apelazio-Komitean, eta Komitee horrek emandako ebazpena apela ezina izango da elkarrean barne-bidean. Helegite hori



idatziz aurkeztu beharko da hamabost (15) egun naturaleko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita.

2. Dagokion diziplina-espedientearen bidez ezarritako zehapenak berehala betearaziko dira, eta helegiteak ez du betearazpena geldiaraziko edo etengo, hargatik eragotzi gabe beste instantzia batzuek egoki iritzitako kautela-neurriak hartzeko dituzten ahalmenak.
3. Apelazio-Komiteko kideak Estatutu hauetako 83.a) artikuluan aipatutako arrazoi berberengatik errekusatu ahal izango dira, berorri zuzendutako idazki baten bidez, bost egun balioduneko epean, zehapena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera. Apelazio-Komiteak berak ebatziko du errefusatzea.
4. Apelazio-Komiteak 30 egun naturaleko epean eman beharko du ebazpena, apelazio-helegitea jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, eta bere ebazpenean erabaki ahal izango du:
 - a. Diziplina-Batzordeak emandako ebazpena erabat errebokatzea, interesduna absolbitzea eta espedientea artxibatzea.
 - b. Diziplina-Batzordeak emandako ebazpena partzialki baliogabetzea, arau-haustearen kalifikazioa murriztuz edo, horri eutsiz, zehapena murriztuz.
 - c. Diziplina-Batzordearen ebazpena osorik berrestea.
5. Apelazio-Komiteak ezin izango du arau-haustearen kalifikazioa edo Diziplina-Batzordeak ezarritako zehapena larriagotu.
6. Apelazio-Komitearen ebazpenen aurka, elkarteen barne-bidea agortuko dutenak, ezin izango da helegiterik jarri federazioen aurrean, ez eta Kirol Justiziako Euskal Batzordean ere; nolahi ere, aurkaratzea jar daiteke jurisdikzio arruntean.

18. artikulua.- Zehapenen erregistro elektronikoa

1. Diziplina-Batzordeak ezartzen dituen zehapen guztiak, irmo bihurtzen direnean, Zehapenen Erregistro Elektronikoa jasoko dira.
2. Zehapenak kendu egingo dira Zehapenen Erregistro Elektronikotik, dagokion zehapena ezarri zenetik preskripzio-epea igaro ondoren.

TITULO IV.- ATHLETIC CLUBEN JARRAITZAILEEN JARDUEREI LAGUNTZEKO NEURRIAK EDO ONURAK

19. artikulua- Modalitateak

1. Athletic Clubek pertsona edo jarraitzaile-taldeek garatutako jarduerak sustatzeko eta laguntzeko neurrien modalitate hauek har ditzake:



- 1.1. Athletic Cluben partidetara bisitari gisa joateko garraiobideak erraztea.
 - 1.2. Athletic Clubek aitortutako jarraitzaile-taldeei eta -lagunei lokalak erraztea.
 - 1.3. Athletic Clubek aitortutako jarraitzaile-taldeak eta -lagunak garatzeko dirulaguntzak esleitzea.
 - 1.4. Athletic Clubeko etxeko partidetan sartzeko doako sarrerak edota deskontuak erraztea, eta Athletic Clubi bisitari gisa esleitutako sarrerak erosteko lehentasuna ematea.
 - 1.5. Athletic Clubek aitortutako jarraitzaile-taldeen publizitate- edo hedapen-baliabideak erraztea.
 - 1.6. Unean uneko erabakitako edozein motatako sustapen edo laguntza.
2. Onura horiek iraunkorrak izan daitezke, gutxienez kirol-denboraldi batean ematen badira, edo aldi baterakoak, ikuskizun edo aldi jakin baterako ematen badira. Athletic Clubek zehaztuko du onura horien helmena, bere aurrekontu-baliabideen arabera.
 3. Onurak Athletic Clubek bere borondatez erabakitzen badu ematen dira, eta ez dute onuradunen inolako eskubide iraunkorrik ekarriko, laguntza emateko lehen erabakitik edo urteko berriztapenetatik kanpo, salbu eta bertan behera uzten bada.

20. artikulua.- Laguntza-neurriak edo onurak eskuratzeko baldintzak

1. Athletic Clubeko bazkideek edota abonatuak, banaka, ezarritako baldintzetan baliatu ahal izango dituzte onurak, betiere honako baldintza hauek betetzen badituzte:
 - a. Emandako onurak, Klubaren instalazioak eta taldea bisitari gisa joaten den instalazioak modu baketsuan erabili eta gozatzea.
 - b. Legez edo erregelamenduz zehaztutako jokabideengatik zigor-, administrazio- edo diziplina-zehapenik jasotzen ez badute eta, horren ondorioz, kirol-esparruetara sartzeari debekatzen bazaie edo sustapena edo laguntza debekatzen bazaie.
 - c. Beren gizarte-oihartzunagatik Athletic Cluben irudiari, prestigioari eta gizarte-aintzatespenari kalte egiten dien edozein jokabidegatik zigor-, administrazio- edo diziplina-prozesuen xede ez izatea.
2. Onurez baliatu ahal izango dira, halaber, Klubak aitortu eta erregistratutako jarraitzaile-talde edo -lagunetako bazkide edota abonatuak edo kideak. Onuraduna jarraitzaile-talde bat edo jarraitzaile-talde bat denean, aurreko baldintzak urratzen dituen lotutako pertsonen taldean jarduteak talde edo elkarte osoari eragingo dio inplikaturako kideak gutxienez taldeko kideen %10 direnean, edo zenbaki txikiago bati, jarduketatik Klubarentzat alarma soziala edo izen ona galtzea ondorioztatzen denean.
3. Noizean behin, bazkide edota abonatu ez diren pertsonak ere jaso ahal izango dituzte onurak, Athletic Cluben jarraitzaile ezagunak direnean edo jarraitzaile-talde edo -lagunetakoak direnean, egoitza sozialetik urrun dauden eta Kluba bisitari gisa joaten den lekuetan.
4. Athletic Clubek ez die onurarik emango jarraitzaile-elkarteei edo taldeei, pertsona fisikoei, baldin eta jarraitzaile gisa egiten dituzten jarduerak sustatzeko edo babesteko ezin neurriekin zehatuta badaude, zehapenak irauten duen bitartean.



21. Artikulua.- Laguntza-neurriei edo onurei eusteko baldintzak

1. Arau orokor gisa, laguntza-neurriei edo onurei eusteko, neurriak eskuratzeko baldintzak etengabe bete beharko dira.
2. Laguntza-neurriak, ezerezten ez badira, hasieran adostutako epe eta baldintzetan mantenduko dira, eta urtero berritu ahal izango dira baldintza berberetan edo desberdinetan, Athletic Cluben erabakiz.
3. Athletic Clubek beretzat gordetzen du erabakiak ez berritzeko edo horien eduki ekonomikoa aldatzeko eskubidea, aurrekontuaren edo Klubaren irudirako, prestigiorako eta gizarte-iritzirako interesgarriak diren inguruabarren arabera.
4. Halaber, beretzat gordetzen da bazkideei/abonatuiei edo taldeei eta elkarteei, laguntza- edo onura-neurriei eusteko baldintza gisa barne-neurriak eta -portaerak har ditzaten eskatzeko eskubidea.

22. artikulua.- Laguntza-neurriak edo onurak bertan behera uztea.

1. Laguntza-neurrien edo onuren ondorioak bertan behera geratuko dira horiek ez badira berritzen erabakitako epea amaitzen denean eta Kluba bertan behera uzteko erabakia hartzen bada, erabaki hori noiz hartu den kontuan izan gabe.
2. Laguntza-neurriak bertan behera uztea Athletic Clubek erabakiko du, neurriok eskuratzeko baldintzak ez betetzeagatik. Kasu honetan, Athletic Clubek dagokion diziplina-espeditatea irekitzea erabaki ahal izango du, hala badagokio.

Nolanahi ere, Athletic Clubek beretzat gordetzen du laguntza-neurrien edo onuren ondorioak eteteko eskubidea, egokitzen jotzen duen guztietan, horri buruzko azalpenik eman gabe.



ERANTSITAKO DOKUMENTAZIOA





III. TITULUA- KLUBAREN DIZIPLINA-ARAUBIDEA

78. artikulua.- Klubaren diziplina-ahala

1. Klubaren ahalmena da Estatutu hauetan tipifikatutako bazkideek egindako arau-haustek zuzentzea.
2. Estatutu hauek garatzeko erregelamenduzko xedapenek, gutxienez, honako alderdi hauek aurreikusi beharko dituzte Klubak diziplina-ahala erabiltzeari dagokionez:
 - a. Diziplina-prozeduretan aplikatu beharreko printzipioak.
 - b. Diziplina-erantzukizuna azkentzeko eta eteteko araubidea.
 - c. Zehapenak betearazteko arauak.
 - d. Prozedurak hastearen gutxienerako edukia.
 - e. Espedientepeko bazkideen eskubideak.
 - f. Interes legitimoa duten pertsonak pertsonatzea.
 - g. Diziplina-espedienteak metatzeko eta zatitzeko araubidea.
 - h. Jakinarazpenen araubidea.
 - i. Diziplina-organoen funtzionamendua.

79. artikulua.- Diziplina-ahala baliatzeko organo eskudunak

Diziplina-ahala erabiltzea Diziplina-Batzordeari dagokio lehen auzialdian, eta haren erabakien aurkako helegiteak jarri ahal izango dira Apelazio-Komitearen aurrean.

80. artikulua.- Arau-haustek

1. Arau-hauste arinak dira:
 - a. Bazkideek legearen, Estatutuen eta Araudien, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien edo elkarte-bizikidetzako arau orokorren aurka egindako ekintzak edo ez-egiteak, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jotzea merezi ez dutenak.
 - b. Beste bazkide batzuekin, Klubeko organoetako kideekin, Klubeko langileekin, kirol-agintariekin eta beste edozein pertsonarekin zuzenketa arinen eza.
 - c. Kirol-agintariak edota batzordekideek, Klubeko langileek edo segurtasun-langileek emandako aginduak eta jarraibideak arrazoirik gabe ez betetzea, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jo ezin denean.
 - d. Klubaren baliabide ekonomikoak edo materialak oker erabiltzea, arau-hauste larritzat edo oso larritzat jotzea merezi ez duenean.



2. Arau-hauste larriak dira:

- a. Bazkideen ekintzak edo ez-egiteak, legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen aurkakoak, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien kontrakoak, baldin eta garrantzi publikoa badute edo Klubaren irudiari, beste bazkide batzuei, Klubeko organoetako kideei edo langileei kalte materialak eragiten badizkiete.
- b. Beste bazkide batzuekin, Klubeko organoetako kideekin, Klubeko langileekin, kirol-agintariekin eta hirugarren pertsonekin ez zuzentzea, baldin eta, beren egoera dela-eta, ez bada arintzat edo oso larritzat jotzen.
- c. Kirol-agintariekin edota zuzendariekin, Klubeko langileekin edo segurtasun-langileekin emandako aginduak eta jarraibideak arrazoirik gabe ez betetzea, haien baldintzak direla-eta arau-hauste arintzat edo oso larritzat jotzea merezi ez dutenean.
- d. Klubaren baliabide ekonomikoak edo materialak oker erabiltzea, bere baldintzak direla-eta arau-hauste arin edo oso larritzat jotzea merezi ez duenean.
- e. Klubaren txartel digitala kostu bidez lagatzea. Horretarako, kostu bidezko lagapentzat hartuko da kontraprestazio ekonomiko bat jasotzea dakarren lagapen oro, diruzkoa zein gauzazkoa izan.
- f. Partida, proba edo lehiaketa batean indarkeriarekin, arrazismoarekin, xenofobiarekin edo intolerantziarekin lotutako betebeharrak betetzean arduragabekeria larritzat jotzea, eta ekintza horien erantzuleen identitatea agerian jartzea eta ikerketan laguntza larritzat ez ematea.
- g. Kirol-ikuskizunak egiteko arauak larriki ez betetzea, baldin eta horiek normaltasunez garatzea eragozten badu edo parte-hartzaileei edo ikusleei kalteak eragiten badizkie, eta, baldintzak direla-eta, arau-hauste oso larritzat jotzea merezi ez badu.
- h. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzeko duenean, indarrean dagoen araudiak debekatutako substantzia sorgogorri, psikotropiko edo antzeakoak sartzea, saltzea, kontsumitzea edo edukitzea. Tabakoaren kasuan, salmenta bakarrik hartuko da arau-hauste larritzat.
- i. Bazkide diren beste pertsona batzuk edo kirol-ikuskizun batera joaten diren ikusleak iraintzea.
- j. Arau-hauste arinetan berrerortzea.

3. Arau-hauste oso larriak dira:

- a. Bazkideak Klubari edozein kontzeptu ekonomiko ordaindu edo itzultzeko betebeharra ez betetzea, bazkide-kuotari dagozkionak izan ezik, horiek bazkide-izaera galtzea baitakarte, Estatutu hauen 12. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- b. Klubari zehapen ekonomiko edo bestelakoa ezartzea dakarten jokabideak egitea.
- c. Bazkideak legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, engainua edo fede gaiztoa dagoenean.



- d. Bazkideek legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Zuzendaritza-Batzordearen Batzar Nagusiaren erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, baldin eta garrantzi publiko handia bada; ulertuko da garrantzitsua dela ekintza komunikabideetan hedatzen bada, elkarte-esparrutik kanpo geratzen bada eta ezagutza orokorrera iristen bada.
- e. Bazkideak legearen, Estatutuen edo Erregelamenduen, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza-Batzordearen erabakien aurka egindako edozein ekintza edo ez-egite, baldin eta kalte material edo moral garrantzitsuak eragiten badizkie Klubari, beste bazkide batzuei, jokalariei, teknikariei edo Klubeko enplegatuei.
- f. Kargua dela-eta ezagutzen diren gaietan isilpekoa urratzea.
- g. Klubeko kide anitzeko organoen bilkuren, hauteskundeen, zentsura-botoaren edo emaitzen garapen normala eragozteko, nahasteko, aurrez zehazteko edo aldatzeko edozein ekintza.
- h. Partida, proba edo lehiaketa baten garapen normala larriki aldatzen duten jokabideak, edo behin betiko edo aldi baterako bertan behera uztera behartzen dutenak.
- i. Zuzenean edo zeharka indarkeria, arrazakeria, xenofobia edo intolerantzia edo eremu horretan prebentziosko lege-arauak haustea eragiten duten ekintzak, adierazpenak eta jokabideak.
- j. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duen esparruetan, sarrerak saltzeko sistemari, esparrutik kanpo aurkarien zaleak bereizteari eta dauden debekuak betetzeko sarbide-kontrolari buruz ezarritako arauzko eta Estatutuetakoa arauak urratzea.
- k. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duen esparruetan, pankartak edo ikurrak sartzea edo erakustea, baldin eta, edukiagatik edo erakusteko edo erabiltzeko baldintzengatik, indarkeriazko jokabideak, arrazistak, xenofoboak edo pertsona intoleranteak sustatzen edo laguntzen baditu.
- l. Klubeko instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duenean, arma edo efektu berberak eragin ditzaketen objektu guztiak sartzea, aktibatzea edo jaurtitzea, baita bengalak, petardoak, lehergaiak edo, oro har, produktu sukoiak, fumigenoak edo korrosiboak ere.
- m. Liskar, borroka edo desordena publikoetan parte hartzea Klubaren instalazioetan edo esparruetan, edo Klubeko talde batek partida, proba edo lehiaketa bat jokatzen duen lekuetan, edo batzuen zein besteen inguruetan, baldin eta pertsonen edo ondasunen kalte edo arrisku larria eragiten badiete.
- n. Klubeko altzarietan, instalazioetan edo esparruetan, edo altzarietan edo Klubeko talde batek partida bat jokatzen duen esparruetan nahita kalteak eragitea.
- o. Klubaren jarduerekin zerikusia duten ospakizun, bilera edo antzeko ekintza kolektiboetan indarkeriaz parte hartzea, ekitaldi horiek Klubak antolatzen dituen edo ez alde batera utzita.
- p. Arau-hauste larriak behin eta berriz egitea edo arau-hauste arinak berriro egitea, arrazoi horrengatik zehapen larria ezarri bada.



q. Arau-hausteen larritasuna zehazteko, kontuan hartuko dugu baldintza hauek: hirugarrenei gorputz-lesioak eragitea; Klubari edo bazkideei kalte ekonomikoak edo irudizkoak eragitea; Klubari zehapenak ezartzea; arau-hausleak erabilitako eginbidea; kaltetuen kopuru handiagoa edo txikiagoa izatea; ekintzaren izaera, eta, oro har, diziplina-organoak arau-haustea arintzat, larritzat edo oso larritzat tipifikatzeko haztatzen dituen gainerako inguruabar guztiak.

4. Aurreko arau-hausteetatik eratorritako elkartearen diziplina-erantzukizuna ez dator bat kirol-agintariak eska dezaketen kirol-diziplinako erantzukizunarekin edo justizia-auzitegian garbitu daitekeen erantzukizun zibil edo penalarrekin.

a. Artikulu honen ondorioetarako, berrerori dela hartuko da zehapena preskribatu aurretik edozein arrazoiengatik diziplinazko zehapena jaso duen bazkide baten arau-hauste berria.

81. artikulua.- Zehapenak

1. Diziplinazko arau-hauste arinak direla-eta, zehapen hauek ezarri ahal izango dira:
 - a. Ohartarazpen pribatua.
 - b. Bazkide izaera etetea hamabost (15) eta laurogeita hamar (90) egun bitartean.
2. Diziplinazko arau-hauste larriengatik ezar daitezkeen zehapenak honako hauek izango dira:
 - a. Ohartarazpen publikoa. Ohartarazpena Klubaren Webgunean argitaratuko da.
 - b. Bazkide izaera etetea laurogeita hamaika (91) egunetik hirurehun eta hirurogeita bost (365) egunera.
3. Diziplinazko arau-hauste oso larriengatik ezar daitezkeen zehapenak honako hauek izango dira:
 - a. Bazkide izaera etetea hirurehun eta hirurogeita sei (366) egunetik hiru (3) urtera.
 - b. Bazkide izatea galtzea.
4. Diziplina-Batzordeak eta Apelazio-Komiteak erantzukizuna salbuesten, arintzen eta larritzen duten inguruabarrak kontuan hartuta mailakatuko dituzte zehapenak, Zigor Kodean arautzen direnen antzera.
5. Nolanahi ere, edozein diziplina-zehapen ezartzeak ez du salbuetsiko arau-hauslea Klubari edo hirugarrenei eragindako kalteak itzultzeko edo kalte-ordaina emateko betebeharretik.
6. Bazkide izaera eteteko zehapenak ez du berekin ekarriko kuotak osorik edo zati batean itzultzea, ez eta etenaldian bidezko diren kuotak ordaintzeko betebeharretik salbuestea ere.

82. artikulua.- Arau-hausteen eta zehapenen preskripzioa

1. Falta arinak sei (6) hilabeteko epean preskribatuko dira, larriak bi (2) urteko epean, eta oso larriak hiru (3) urteko epean, falta egin den egunetik zenbatzen hasita.
2. Diziplina-ahala duen organoak diziplina-jarduerak hasiz gero edo diziplina-espedientea hasiz gero, preskripzioa eten egingo da bazkide osoari dagokion jakinarazpena egiten zaion egunetik aurrera.
3. Zehapen arinak betearazteko eskubidea sei (6) hilabete igarotakoan preskribatuko da; larriak, bi (2) urte igarotakoan, eta oso larriak, hiru (3) urte igarotakoan.



83. artikulua.- Diziplina-prozedura

1. Titulu honetan jasotako zehapenak ezarri aurretik, diziplina-espedientea izapidetuko da, honako arau hauen arabera:
 - a. Diziplina-Batzordeak, arau-hauste baten berri izan bezain laster, diziplina-espedientea hasia erabakiko du, eta bere kideen artean instruktore bat izendatuko du. Erabaki hori modu frogagarrian jakinaraziko zaio eragindako bazkideari, eta horrek, hurrengo egunetik kontaktzen hasita bost (5) egun balioduneko epean, Diziplina-Batzordeko edozein kide ezetsi ahal izango du, batzordeari zuzendutako idazki baten bidez, Botere Judizialaren uztailaren 1eko 6/1985 Lege Organikoan edo hura ordeztzen duen xedapenean epaile eta magistratuentzat ezarritako edozein arrazoirengatik. Apelazio-Komiteak berak ebaztuko du errefusatzea.
 - b. Zehapen-prozedura hasi ondoren, Diziplina-Batzordeak egoki irizitako kautelazko neurriak hartu ahal izango ditu, espedientea ireki zaion bazkidearen eskubideak etetea barne.
 - c. Espedientea hasi ondoren, instruktoreak ofizioz xedatuko du egitateak zehazteko eta egiaztatzeke eta zehatzeko moduko arau-hausteak finkatzeko beharrezkotzat jotzen dituen jarduketa eta frogak guztiak gauzatzea.
 - d. Instruktoreak dagozkion eginbideak egin ondoren, Instruktoreak espediente osoa espedientepekoaren eskura jarri ahal izango du, eta frogaldia irekita dagoela deklaratu du, espedientepekoak dagozkion frogak egitea proposa dezan. Zehapen-prozedurarako garrantzitsuak diren egitateak zuzenbidean onargarria den edozein frogabideren bidez egiaztatu ahal izango dira. Frogak ukatzeko arrazoiak eman beharko dira beti. Probak egiteko epea, hasiera batean, egutegiko hamabost (15) eguneko izango da; nolahi ere, epe horretan frogak egitea eragozten edo zailtzen duten baldintzak daudenean, epe hori luzatu ahal izango da.
 - e. Froga-fase hori amaitu ondoren, espedientearen instruktoreak ebazpen-proposamena aurkeztuko dio espedientatuari, eta hark alegazioak aurkeztu ahal izango ditu hamar (10) egun naturaleko epean, ebazpen-proposamena jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Ebazpen-proposamena largespenena edo kargu-orriarena izan daiteke.
 - f. Instruktorearen ebazpen-proposamenari dagozkion alegazioak egin ondoren, edo alegazio-epea igaro ondoren, Instruktoreak helaraziko dio espediente osoa Diziplina-Batzordeari, eta horrek erabakiko du espedientea artxibatu edo dagozkion zehapena ezarri. Ebazpena gehiengo soilez hartuko da, eta modu frogagarrian jakinaraziko zaio espedientepekoari eta espedientearen agertutako beste edozein pertsonari.
 - g. Zehapen-ebazpena ezin izango da espedientepekoaren interesentzat kaltegarriagoa izan kargu-orrian jasotako zehapen-proposamena baino. Baldin eta Diziplina-Batzordeak uste



badu arau-haustea edo bidezko zehapena kaltegarriagoa dela espedientepekoarentzat, hari jakinarazi beharko dio, eta alegazio-epe berria eman.

- h. Diziiplina-Batzordearen ebazpena absoluziozkoa izan daiteke; kasu horretan, largespena edo espedientea artxibatzea xedatuko da, edo, bestela, zehapeneko; kasu horretan, ezartzen zaion zehapena ezarriko da. Bi kasuetan, ebazpena arrazoitu egin beharko da espedientepekoari eta espedientearen agertzen den pertsona orori modu frogagarrian jakinarazita, eta bidezkoak diren helegiteen eta horiek jartzeko epearen berri emanda.
 - i. Espedientea hasteko erabakiaren eta espedientearen amaieraren artean ezingo dira laurogeita hamar (90) egun natural baino gehiago igaro. Epe hori igarotzen bada dagokion ebazpenik eman gabe, espedientea iraungi egingo da, eta horrek ez du eragotziko espediente berri bat hastea, ustezko arau-haustea preskribatu ez bada.
2. Bazkideari jakinarazteko lehenengo saiakerak huts egiten badu, beste saialdi bat egingo da. Bigarren saiakerak ere emaitzarik ez badu, iragarki-taula elektronikoan argitaratuko da.

84. artikulua.- Zehapenen aurkako helegiteak

1. Diziiplina-Batzordeak emandako ebazpenen aurka helegitea jarri ahal izango da Apelazio-Komitean, eta Komite horrek emandako ebazpena apelaezina izango da elkarteen barne-bidean. Helegite hori idatziz aurkeztu beharko da hamabost (15) egun naturaleko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita.
2. Dagokion diziiplina-espedientearen bidez ezarritako zehapenak berehala betearaziko dira, eta helegiteak ez du betearazpena geldiaraziko edo etengo, hargatik eragotzi gabe beste instantzia batzuek egoki iritzitako kautela-neurriak hartzeko dituzten ahalmenak.
3. Apelazio-Komiteko kideak Estatutu hauetako 83.a) artikuluan aipatutako arrazoi berberengatik errefusatu ahal izango dira, berorri zuzendutako idazki baten bidez, bost egun balioduneko epean, zehapena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera. Apelazio-Komiteak berak ebatziko du errefusatzeko.
4. Apelazio-Komiteak 30 egun naturaleko epean eman beharko du ebazpena, apelazio-helegitea jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, eta bere ebazpenean erabaki ahal izango du:
 - a. Diziiplina-Batzordeak emandako ebazpena erabat errebokatzea, interesduna absolbitzea eta espedientea artxibatzea.
 - b. Diziiplina-Batzordeak emandako ebazpena partzialki baliogabetzea, arau-haustearen kalifikazioa murriztuz edo, horri eutsiz, zehapena murriztuz.
 - c. Diziiplina-Batzordearen ebazpena osorik berrestea.
5. Apelazio-Komiteak ezin izango du arau-haustearen kalifikazioa edo Diziiplina-Batzordeak ezarritako zehapena larriagotu.
6. Apelazio-Komitearen ebazpenen aurka, elkarteen barne-bidea agortuko dutenak, ezin izango da helegiterik jarri federazioen aurrean, ez eta Kirol Justiziako Euskal Batzordean ere; nolahi ere, aurkaratzea jar daiteke jurisdikzio arruntean.



85. artikulua.- Zehapenen erregistro elektronikoa

1. Diziplina-Batzordeak ezartzen dituen zehapen guztiak, irmo bihurtzen direnean, Zehapenen Erregistro Elektronikoan jasoko dira.
2. Zehapenak kendu egingo dira Zehapenen Erregistro Elektronikotik, dagokion zehapena ezarri zenetik preskripzio-epea igaro ondoren.



PANKARTAK, BANDERAK EDO ANTZEKO ELEMENTUAK ERAKUSTEKO BAIMENA LORTZEKO PROZEDURA

HELBURUA

San Mames estadioan, Lezaman edo Athletic Clubeko beste instalazio batean pankartak, banderak edo antzeko elementuak erakusteko modua arautzea. Erakustaldi hori, betiere, uztailaren 11ko 19/2007 Legean, otsailaren 26ko 203/2010 Errege Dekretuan, UEFAREN araudian eta aplikatzeak diren gainerako arauetan ezarritakoa errespetatuz egin beharko da.

PROZEDURA

San Mames, Lezama edo Athletic Clubeko beste instalazio bateko erakustaldiak, legeetan, araudietan edo erregelamenduetan ezarritakoa betetzeaz gain, Athletic Clubek aldeztu aurretik ezagutu eta baimendu beharko ditu, eta horrek garaiz eta behar bezala jakinaraziko dio eskatzaileari edota peñaren, taldearen edo kolektiboaren ordezkariari erakustaldi horren baimena edo ezespena. Horretarako, nahitaez bete beharreko arau hauek ezartzen dira:

1. Erakutsi nahi den pankarta, bandera edo mezua jarraitzaileen jardueren erregistro-liburuan inskribatuta dauden pertsonen, taldeen edo kolektiboek erakutsiko dute.
2. Aldeztu aurretik, dagokion baimena eskatu beharko zaio Klubari, gutxienez 48 lanordukoa, hau da, 2 egun balioudun (larunbatak, igandeak eta jaiegunak kontuan hartu gabe) partidaren aurreikusitako eguna eta ordua baino lehen, eta ezinbestekoa izango da Klubaren berriarazo baimena izatea horiek erakusteko.
3. Eskabideak gutxienez honako datu hauek jasotzeko beharko ditu:
 - Eskatzailearen izena, abizenak eta NANa
 - Eskatzailearen telefonoa, helbide elektronikoa
 - Ordezkatzen duen pertsona, peña, taldea edo kolektiboa
 - Pankartaren tamaina
 - Pankartako materiala
 - Pankarta, bandera edo mezua osatzen duten material guztien suaren aurkako propietateen ziurtagiria. (Teknikari eskudun baten sinadura, pankarta ignifugatuaren deskribapen zehatza edo argazkia, bai eta tratamendua ere, jasota dagoenean)
 - Pankartaren, banderaren edo mezuaren marrazkia, diseinua edo argazki zehatza.
 - Zein partidatan erakutsi nahi duten
 - Horiek sartzeaz, instalatzeaz eta kentzeaz arduratzen diren langileak.



Segurtasun-koordinatzaileak baliozkotu beharko du dokumentazio hori, Klubak onartu aurretik.

4. Pankarta, bandera edo mezua aldatzeak, onartzeko aurkeztutakoarekin alderatuta, erakusketa debekatzea ekarriko du.
5. Elementu horien erakusketa onartzeko, materialen suaren aurkako propietateen ziurtagiria egiaztatu beharko da, bai eta suaren, sugarraren eta abarren aurkako erreakzio- eta erresistentzia-baldintzen ziurtagiria ere, baldin eta beren kabuz edo multzoan 6 metro karratutik gorako neurriak badituzte. 6 metro karratutik beherako elementuei dagokienez, materiala jakinarazi beharko da, eta suaren aurkako izatea gomendatuko da, edo gutxienez suaren aurkako erresistentzia, sugarra ez hedatzea, eta abar.
6. Aipatutako neurriak baino goragoko pankarta, bandera edo antzeko elementuren bat instalatzeko, dagokion baimena eskatuko da, instalazio-, hedapen- eta erretiratze-plan batekin batera, zirkulazio- eta ebakuazio-bideak ez oztopatzeko. Behar besteko denboraz ireki beharko dira instalazioko atearak, betiere segurtasuneko langileek gainbegiratuta.
7. Aldez aurretik onetsitako elementuaren sarrera partida egiteko ezarritako ordua baino 40 minutu lehenago egingo da gutxienez, eta Klubaren segurtasunak berrikusiko du instalaziora sartu aurretik.
8. Prozedura hau betetzen ez bada, ezin izango da pankarta, bandera edo mezua erakutsi, eta, hala badagokio, berehala kendu beharko da, inguruabarrak kontuan hartuta, eta, hala badagokio, dagozkion diziplina-neurriak hartu beharko dira kirol-estadiora edo -instalaziora sartzeko eta bertan egoteko arauak ez betetzeagatik.